
                      

UFFICIO AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  53  del  24/02/2015 
                           

OGGETTO : 
RENDICONTO ESERCIZIO 2014-RICOGNIZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Visto il  decreto di  conferimento incarico di  responsabilità  del  servizio  amministrativo  n°  5  del
03/06/2013;
Visti gli art. 189 e 190 del decreto legislativo 18/8/2000 n.267 TUEL;
Visti  gli  artt.  33,  34  e  70,  comma  3,  del  Decreto  Legislativo  25  febbraio  1995,  n.  77,  che
rispettivamente, recitano:
Art. 33 - Residui attivi.
1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell' esercizio.
2. Sono mantenute  tra  i  residui  dell'  esercizio  esclusivamente  le  entrate  accertate  per le  quali
esiste un titolo giuridico che costituisca l' ente locale creditore della correlativa entrata.
3. Alla chiusura dell' esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti  da mutui per i  quali
è intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa Depositi  e Prestiti  o degli  Istituti  di
previdenza ovvero la stipulazione del contratto per i mutui
concessi dal altri Istituti di credito.
4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il  termine dell'  esercizio
costituiscono  minori  accertamenti  rispetto  alle  previsioni  e,  a  tale  titolo,  concorrono  a
determinare i risultati finali della gestione.
Art. 34 - Residui passivi.
1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell' esercizio.
2. (Comma cosi modificato dall' art. 10 del Decreto Legislativo 11 giugno 1996, n. 336) è vietata
la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell' articolo 27.
3. Le somme non impegnate entro il  termine dell'  esercizio costituiscono economia di spesa e, a
tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione.
Art. 70 - Conto del Bilancio.
..... omissis .....
3. Prima dell' inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi  l'  ente locale provvede
all'  operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  regioni  del
mantenimento in tutto od in parte dei residui.
Visti  gli  artt.  21,  22  e  27  del  citato  Decreto  Legislativo  n.  77/1995  con  cui  vengono  definite,
esattamente, le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 138 del 24/02/2015 - Pagina 1 di 3



Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i  residui, attivi
e  passivi,  provenienti  sia  dalla  competenza  dell'  ultimo  esercizio  chiuso  che  dagli  esercizi
precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l'  accertamento
ovvero l' impegno;

DETERMINA

1° - di  individuare i  residui attivi  e passivi  da inserire nel conto del bilancio dell'  esercizio  2014
come dagli elenchi allegati alla presente determinazione:
- Allegato “A” - elenco dei residui attivi  conservati  dando atto che tutti  i  residui riportati  hanno
singolarmente le caratteristiche prescritte dall'  art. 33 del Decreto Legislativo 25 febbraio 1995,
n. 77.
-  Allegato  “B”  -  elenco  dei  residui  passivi  conservati  dando  atto  che  tutti  i  residui  riportati
concernono obbligazioni giuridicamente perfezionate ai sensi dell'  art. 27, comma 1, del Decreto
Legislativo 25 febbraio 1995, n. 77 ovvero costituiscono impegni di  spesa ai  sensi dei commi 2 e
5 del medesimo art. 27, così come dispone l' art. 34 dello stesso Decreto Legislativo n. 77/1995;
2°  -  Di  prendere  atto  delle  determinazioni  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e   passivi  dei
singoli responsabili di servizio: Tecnico,Amministrativo,Farmaceutico, Vigilanza.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 138 del 24/02/2015 - Pagina 2 di 3



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  138  del  24/02/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALISETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 24-02-2015

Bussi Sul Tirino, lì 27-04-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI CARLO CARMEN

Bussi Sul Tirino, lì 27-04-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to D.SSA DI CARLO CARMENF.to D.SSA DI CARLO CARMEN

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 138 del 24/02/2015 - Pagina 3 di 3


